
DELIBERA N. 6 DEL 01/02/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  PRESA  D’ATTO  MANTENIMENTO  COMMISSIONE  ELETTORALE 
COMUNALE

L’anno 2018 addì 01 del mese di febbraio alle ore 09:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO, con avvisi 
scritti ai sensi di regolamento, in sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Protocollo

Oggetto: PRESA D’ATTO MANTENIMENTO COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I  POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI gli artt. 19quater, comma 6, e 21, comma 2, lettera c) della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54  
i  quali  attribuiscono  alla  competenza  del  Consiglio  Comunale,  nella  prima  seduta,  l’elezione  tra  i  propri  
componenti della Commissione elettorale comunale;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223 “Approvazione del testo unico delle  
leggi  per la disciplina dell'elettorato attivo e per  la  tenuta  e la revisione delle liste  elettorali  (T.U. Elettorato 
Attivo)”, con particolare riferimento agli artt. 12 e 13;

DATO ATTO che la Commissione è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti e nella 
commissione deve essere rappresentata la minoranza;

VISTO il Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale n.26 in data 27 maggio 2015 avente per oggetto:  
Elezione della Commissione Elettorale Comunale;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  13 del  D.P.R. n.  223/1967 sono stati  proclamati  eletti  coloro che hanno  
raccolto il maggior numero di voti ( purché non inferiore a tre) i seguenti consiglieri :
- Chantal Vuillermoz n. 5 voti validi                        membro effettivo
- Massimo Chatrian n. 5 voti validi                          membro effettivo
- Jean Antoine Maquignaz n. 4 voti validi                membro effettivo;

DATO ATTO altresì che per la nomina dei tre componenti supplenti, hanno ottenuto il maggior numero di voti i  
seguenti consiglieri:
- Marie-Sol Cesire Brunodet - n. 5 voti validi          membro supplente
- Elisa Maila Cicco - n. 5 voti validi                         membro supplente
- Roberto Avetrani - n. 3 voti validi                          membro supplente;

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata la 
dott.ssa Sara Bordet quale  Commissario del  Comune di  Valtournenche,  dal  05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio comunale, conferendole i  poteri che “ai  sensi  delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, 
nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al Sindaco”;

VISTO il parere espresso dal Ministero dell’Interno del 19.05.2011 secondo il quale la cessazione anticipata del 
consiglio comunale, a seguito dello scioglimento dello stesso, non priva i consiglieri della qualità di componenti  
della commissione elettorale comunale, ancorché sia venuta meno la loro qualità di consiglieri comunali;

VISTO l’art.12 comma 1 D.P.R. n.223 che prevede il principio di portata generale della c.d. “prorogazio” degli  
incarichi, stabilendo testualmente che “la Commissione (elettorale comunale) resta in carica fino all’insediamento 
di quella eletta dal nuovo consiglio”;
VISTO  il  parere  espresso  dalla  Presidenza  della  Regione  Enti  Locali  -  Servizi  di  Prefettura  in  merito  al 
funzionamento  della  Commissione  Elettorale  Comunale  a  seguito  del  Commissariamento,  secondo  cui 



richiamando i principi contenuti  nel D.P.R. 20 marzo 1967, n.223 i componenti  della Commissione elettorale  
comunale  restano  in  carica  fino  all’insediamento  di  quella  eletta  dal  nuovo  Consiglio  Comunale  sotto  la  
presidenza del Commissario;

RICHIAMATI i diversi pareri in merito che si allegano al presente atto;

DELIBERA

1. DI  MANTENERE  in  atto  l’attuale  Commissione  Elettorale  Comunale(C.E.C.)  composta  dai  consiglieri 
proclamati eletti nel Consiglio Comunale del 27 maggio 2015 – ai sensi della normativa richiamata nelle premesse 
del presente provvedimento – nelle seguenti persone:

Componenti effettivi:
Sig.ra Chantal Vuillermoz
Sig. Massimo Chatrian 
Sig. Jean Antoine Maquignaz

Componenti supplenti:
Sig. Avetrani Roberto
Sig.ra Marie-Sol Cesire Brunodet
Sig.ra Elisa Maila Cicco

2. DI DARE atto che la commissione continuerà a restare in carica fino all’insediamento di quella che verrà eletta 
dal nuovo Consiglio comunale;

3. DI  DARE  comunicazione  dell’adozione  del  presente  provvedimento  all’Ufficio  Elettorale  e  Servizi  
Demografici  -  Dipartimento enti  locali,  Servizi  di  prefettura  della  Presidenza della  Regione Autonoma Valle 
d’Aosta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa MACHET CRISTINA


